

**LIGA MORSKA I RZECZNA  
ZARZĄD GŁÓWNY  
W GDAŃSKU**

*„... TRZYMAJMY SIĘ MORZA”  
[ST.Staszic 1790 r.]*

**S P R A W O Z D A N I E**

**Z DZIAŁALNOŚCI ZARZĄDU GŁÓWNEGO  
LIGI MORSKIEJ I RZECZNEJ**

**za okres XI.2011 r. – XI.2015 r.**

**- Do użytku wewnętrznego -**

## Gdańsk, 2015 r.

### I. WSTĘP

U progu niepodległości II Rzeczypospolitej, w dniu 1 października 1918 roku, z inicjatywy kontradmirała Kazimierza Porębskiego powołane zostało w Warszawie Stowarzyszenie Pracowników na Polu Rozwoju Żeglugi „Bandera Polska” prekursorka dzisiejszej Ligi Morskiej i Rzecznej.

W swojej dziewięćdziesięciosiedmioletniej historii, stowarzyszenie przechodziło różne transformacje, zmieniało nazwy i statuty, lecz jej cele główne i środki działania niewiele się zmieniły. Obecna Liga Morska i Rieczna jest kontynuatorką tradycji morskich jej poprzedniczek, które na trwałe wpisały się w historię Polski. Na nic zdały się próby skreślenia Ligi z mapy Polski w roku 1953. Liga odrodziła się w 1980 roku w Gdańsku na gruncie sierpniowego odrodzenia narodowego i do dnia dzisiejszego trwa na straży Polski Morskiej i Rzecznej.

Dzisiejsza Liga Morska i Rieczna zrzesza ponad 12 000 członków głównie młodzieży szkolnej zrzeszonej w kołach szkolnych LM i R oraz około 1000 członków zwyczajnych stowarzyszonych w Okręgach, Oddziałach, Kołach, Bractwach, Klubach.

Od 2007 roku Lidze przewodzi dr inż. kpt. ż w. Andrzej Królikowski, Dyrektor Urzędu Morskiego w Gdyni oraz wykładowca akademicki.

W skali Kraju działa kilkanaście ligowych baz szkoleniowych w tym nad morzem w Gdańsku, Kątach Rybackich, Kołobrzegu i Szczecinie oraz na śródlądziu w Bydgoszczy, Nakle n/Notecią, Włocławku, Lublinie, Gliwicach, Bielsku Białej, Tomaszowie Mazowieckim, Malborku.

W skali Kraju corocznie szkolonych jest ponad 1000 młodych żeglarzy. Młodzież z całego Kraju uczestniczy w wielu rejsach morskich na okrętach szkolnych Marynarki Wojennej w tym na żaglowcu ORP „Iskra”, statkach i promach armatorów polskich. Bandera LM i R zapłynęła najdalej na północ na s/y „Solanus”, żeglarze z LM i R pływają po Morzu Śródziemnym i Adriatyku dzięki sprawnej organizacji Oddziału w Tomaszowie Mazowieckim, ligowcy z Okręgu Śląskiego zajmują czołowe miejsca łącznie z tytułem mistrza Polski w klasach regatowych „Omega”, „Skipi”

Młodzież ze szkolnych Kół LM i R od kilkunastu lat corocznie uczestniczy w ogólnopolskim konkursie „Młodzież na morzu” z finałami w Szczecinie.

Ponadto przez ostatnie 20 lat Liga realizując szeroki program wodniactwa i turystyki wodnej drogami wodnymi Polski pod nazwą FLIS ODRZAŃSKI, FLIS WIŚLANY, FLIS NOTECKI – stała się animatorem wielkich ogólnopolskich imprez wodniackich, festiwali wodniackich w historycznych miastach leżących nad głównymi rzekami w Warszawie, Wyszkanie, Ulanowie, Elblągu, Malborku, Fromborku, Krynicy Morskiej, Kątach Rybackich, Płocku, Toruniu, Bydgoszczy, Gdańsku w miastach nadodrzańskich, w Szczecinie nad Odrą, oraz Nakle nad Notecią.

W latach 2012 – 2014 Zarząd Główny LM i R jako Partner Województwa Pomorskiego po przez Klub Żeglarski w Kątach Rybackich zrealizował zajęcia praktyczne z Edukacji Morsko Rzecznej dla ponad 2 000 dzieci z gimnazjów woj. pomorskiego w ramach funduszy europejskich „Pomorskie Dobry Kurs na Edukację”

Od sześciu lat rok rocznie Zarząd Główny wspólnie z Klubem przy Urzędzie Morskim w Gdyni jest organizatorem Maratonu Brzegiem Morza na trasie Jastarnia-Jurata-Władysławowo-Jastarnia (jedyne taki maraton po Bałtyckiej plaży), imprezą towarzyszącą w tym samym czasie są również organizowane przez Zarząd morskie regaty żeglarskie na trasie Gdynia – Jastarnia o puchar Prezydenta RP, w tych imprezach bierze udział ponad 400 osób.

Liga Morska i Rzeczna skupia w swoich szeregach wiele „członków wspierających” – sponsorów głównych imprez wodniackich, żeglarskich i motorowodnych organizowanych na wodach całego Kraju. Wśród nich na szczególne uznanie zasługują Ministerstwo Obrony Narodowej, Marynarka Wojenna RP, Straż Graniczna RP, Ministerstwo Edukacji Narodowej, Dyrekcje Regionalnych Zarządów Gospodarki Wodnej, Urzędy Morskie, Kapitanaty i Bosmanaty portów morskich, Polska Żegluga Morska w Szczecinie, PRC i P, Petrobaltick, Chipolbrok, Gdańska Stocznia Remontowa im. J. Piłsudskiego S.A. ENERGA S.A. NAFTOPORT S.A. Zarządy Morskich Portów w Gdyni, w Szczecinie oraz Stowarzyszenie Związek Miast i Gmin Morskich, Związek Miast Nadwiślańskich, Związek Miast Nadodrzańskich, Stowarzyszenie Dorzecza Wisły „Wisła”, Związek Miast i Gmin Nadnoteckich i zrzeszone w nich samorządy miast i gmin nadwodnych.

Szacunek do tradycji oraz identyfikowania się ze stowarzyszeniami dla których „Rzeki”, „Morze” i „Jeziora” stanowią jeden cel „TRZYMAJMY SIĘ MORZA”. Ten cel jest programem działania, programem powrotu na sprawdzone

szlaki – rzekami, bowiem od najdawniejszych czasów rzeki kształtowały ludzkie osadnictwa. W ich dorzeczach powstawały wielkie cywilizacje, nad ich brzegami wyrastały metropolie. Dzieje rzek spletały się z historią państw i narodów. To właśnie Liga jako jedna z pierwszych nawoływała do opamiętania opracowując i kierując do Sejmu i Rządu RP opracowane przez wybitnych naukowców członków wspomagających nasze stowarzyszenie Memoriały w „Sprawie Wód Polski”.

To my inspirowaliśmy i inspirujemy włodarzy miast nadrzecznych do tworzenia lokalnych oraz regionalnych programów zagospodarowania i wykorzystania stref nadmorskich, nadrzecznych i nadwodnych. Idąc na kolejny już XXII Walny Zjazd wierzymy, że Morze Bałtyckie i Polskie rzeki wciąż czekają na swoją szansę.

## II. DZIAŁALNOŚĆ ORGANIZACYJNA.

XX Walny Zjazd Delegatów Ligi Morskiej i Rzecznej odbył się w Gdyni w dniu 26.11.2011 r. w obiektach Akademii Marynarki Wojennej na Oksywiu. na Zjeździe dokonano wyboru władz stowarzyszenia na okres nowej 4-ro letniej kadencji tj. 2011 r. – 2015 r.

Po ukonstytuowaniu się, skład osobowy władz Zarządu Głównego przedstawiał się następująco:

### I. ZARZĄD GŁÓWNY

l.p.	Imię i nazwisko	Funkcja	Uwagi
1	Andrzej Królikowski	Prezes	
2	Elżbieta Marszałek	V-ce Prezes	
3	Wacław Kowalski	V-ce Prezes	
4	Marek Padjas	V-ce Prezes	
5	Barbara Latocha	Skarbnik	
6	Tadeusz Kuśmierski	Sekretarz Generalny	
7	Wojciech Wicherski	Członek Prezydium	

8	Krzysztof Bucholski	Członek ZG	
9	Wojciech Dettlaff	Członek ZG	
10	Andrzej Kwapiszewski	Członek ZG	
11	Jerzy Chłopecki	Członek ZG	
12	Wojciech Małagocki	Członek ZG	
13	Zdzisław Meler	Członek ZG	
14	Grzegorz Nadolny	Członek ZG	
15	Bogdan Pazur	Członek ZG	
16	Teresa Pracownik	Członek ZG	
17	Kazimierz Ratajczyk	Członek ZG	
18	Andrzej Rosicki	Członek ZG	
19	Julian Bielawski	Członek ZG	
20	Edward Szpoczek	Członek ZG	
21	Józef Wąsiewski	Członek ZG	
22	Andrzej Jaskuła	Członek ZG	
23	Andrzej Wojnarowski	Członek ZG	
24	Andrzej Potapowicz	Członek ZG	
25	Edward Olewiński	Członek ZG	
26	Andrzej Borowiec	Członek ZG	
27	Ryszard Siekanowicz	Członek ZG	

## II. Główna Komisja Rewizyjna

l.p	Imię i nazwisko	Funkcja	Uwagi
1	Jerzy Kwaczyński	Przewodniczący	
2	Jolanta Gołtuńska	W-ce Przewodnicząca	
3	Jolanta Czapiga	Sekretarz	
4	Andrzej Hładki	W-ce Przewodniczący	
5	Jerzy Ryrych	Członek	

## III. Główny Sad Koleżeński

1	Edward Kinas	Przewodniczący	
2	Antoni Szarmach	W-ce Przewodniczący	

3	Andrzej Matulewicz	Sekretarz	
4	Bogdan Gliniecki	Członek	
5	Zdzisław Nowak	Członek	
6	Andrzej Stąsiek	Członek	
7	Stefan Wasiljew	Członek	

W czasie trwania kadencji wystąpiły zmiany w składzie władz Zarządu Głównego.

## **DZIAŁALNOŚĆ ZARZĄDU GŁÓWNEGO I PREZYDIUM ZG**

W okresie kadencji odbyło się 12 posiedzeń Zarządu Głównego oraz 15 posiedzeń Prezydium ZG. Nie wszyscy członkowie Zarządu brali aktywny udział w pracach i posiedzeniach. W ostatniej kadencji wychodząc naprzeciw życzeniom członków Z G odbywały się posiedzenia wyjazdowe połączone ze spotkaniem z lokalnymi społeczeństwami oraz samorządowcami i członkami LM i R. Zarząd Główny postuluje aby nowo wybrany Zarząd nadal stosował tę metodę, przyczyni się to do promowania idei rozwoju regionów i przybliżeniu spraw gospodarki morskiej i rzecznej.

Organizatorom posiedzeń wyjazdowych Prezesom z Bielska Białej, Kołobrzegu, Mazowsza (Modlin), Szczecina, Tomaszowa Mazowieckiego, składamy serdeczne podziękowania za wzorcową organizację i osobiste zaangażowanie.

Głównymi zagadnieniami i tematyką posiedzeń były sprawy dotyczące działania zarządu w tym:

1. Realizacja uchwał Walnego Zjazdu Ligi oraz Zarządu Głównego i własnych
2. Podejmowanie uchwał dotyczących bieżącej działalności Ligi
3. Rozpatrywanie i zatwierdzenie Planu centralnych przedsięwzięć LM i R
4. Rozpatrywanie i zatwierdzenie Planu pracy Prezydium i Zarządu Głównego
5. Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania finansowego ZG LM i R
6. Uchwalenie Regulaminu przyznawania najwyższego honorowego odznaczenia Ligi „Pierścienia Hallera”
7. Utworzenie komisji wyróżnień i odznaczeń oraz zespołu edukacyjnego
8. Wystuchanie i zatwierdzenie planów uczestnictwa w obchodach Zaślubin Polski z Morzem w Pucku i w Kołobrzegu, Święcie Dni Morza, Święcie

Marynarki Wojennej, Święcie Odzyskania Niepodległości, Święcie Wojska Polskiego

9. Zakwalifikowanie osób, instytucji oraz Stowarzyszeń do odznaczeń „Pierścieni Hallera” i „Krzyży Pro Mari Nostro”
10. Rozliczenie Okręgów, Oddziałów, Kół, bractw z rocznej działalności
11. Rozpatrzenie i zatwierdzenie kolejnych edycji rejsów, szkoleń, regat wodniackich

Ogółem za okres kadencji zostało odznaczonych:

Najważniejsze honorowe odznaczenia LMiR „Pierścień Hallera” zostało przyznane w roku:

2012	-	4 pierścienie
2013	-	4 pierścienie
2014	-	5 pierścieni
2015	-	6 pierścieni

Krzyżem Pro Mari Nostro zostało wyróżnionych osób i instytucji w latach:

2012 – 2015 - 131 krzyży

W zakresie wydawniczym mimo postulatów oraz nacisków nie udało się zrobić przełomu, pozostawiamy to nowo wybranym władzom z nadzieją, że wypracowane środki finansowe przez ustępujący zarząd znacznie ułatwią to zadanie. W minionej kadencji z pieniędzy Zarządu Głównego, zarządów okręgów, samodzielnych oddziałów oraz w wyniku inicjatywy działaczy wydawane są tradycyjnie pisma „Łódka” kwartalnik Zarządu Okręgu Łódzkiego, „Delfin” pismo szkolnego koła Ligi przy Gimnazjum i Szkole Podstawowej nr 3 w Jaworzu, pod red. Dr Elżbiety Marszałek „Ster”, dla uczestników Konkursu Młodzież Na Morzu.

Szanowni koledzy redaktorzy, ustępujący zarząd serdecznie Wam dziękuje za zaangażowanie i krzewienie idei Polski morskiej i rzecznej w szkołach i lokalnej społeczności.

### III. WSPÓŁPRACA Z WŁADZAMI RZĄDOWYMI, SAMORZĄDOWYMI ORAZ STOWARZYSZENIAMI.

Zarząd Główny oraz – Sekretarz Generalny miał ułatwione kontakty z przedstawicielami władzy dzięki silnej osobowości naszego Prezesa Andrzeja Królikowskiego. Prawie we wszystkich przypadkach spotykaliśmy się z dużą życzliwością i pomocą. Na pierwszym miejscu należy wymienić Ministerstwo Obrony Narodowej, Inspektorat Marynarki Wojennej RP, Jednostka Wojskowa „FORMOZA”, Akademia Marynarki Wojennej w Gdyni, Urząd Marszałkowski Województwa Pomorskiego, Urząd Marszałkowski Województwa Zachodnio-Pomorskiego, instytucje te przychylnie ustosunkowały się do naszych wniosków i ułatwiły nam realizację statutowych zadań.

Ministerstwo Środowiska z podległymi dyrekcjami Regionalnych Zarządów Gospodarki Wodnej ułatwiły nam realizację hasła „Rzeki wspólnym Dobrem Polski i Zjednoczonej Europy”. Straż Graniczna RP z Morskim Oddziałem w Gdańsku. Ministerstwo Edukacji Narodowej wspomagające edukację młodzieży i umożliwiające naszym kolegom nauczycielom prowadzenie szkolnych kół LMiR.

Urzędy Morskie, Dyrekcje Portów Gdańska, Gdyni, Szczecina, Kołobrzegu, Kapitanaty to instytucje służące nam wszelką pomocą, zabezpieczeniem ratowniczym i bezpiecznym postojem. Przedsiębiorstwa morskie Petrobaltick, Chipolbrot, Lotos S.A. Naftoport S.A. Energa S.A. Gdańska Stocznia Remontowa S.A. Polska Żegluga Morska, to dzięki wyrozumiałości Prezesów i Zarządów mogliśmy przeprowadzić konkursy i rejsy dla młodych jungów z całej Polski.

Osobny rozdział współpracy to stowarzyszenia:

- Stowarzyszenie Dorzecza Wisły „Wisła” w Warszawie
- Stowarzyszenie inżynierów i techników wodnych i melioracyjnych w Warszawie
- Związek Miast Nadwiślańskich w Toruniu
- Związek Miast i Gmin Nadnoteckich w Nakle
- Związek Miast i Gmin Morskich w Gdańsku
- Związek Miast Nadodrzańskich w Szczecinie

Część z nich powstało z inicjatywy działaczy LMiR zgodnie z uchwałą XVII Zjazdu i zaowocowało znaczącą integracją wielu nadrzędnych środowisk samorządowych na rzecz spraw przywrócenia społeczeństwu i krajowi jego rzek, szlaków wodnych i wszelkich wód Polski i ich racjonalnego wykorzystania i zagospodarowania na miarę cywilizowanych potrzeb i naszego członkostwa w Unii Europejskiej. Pomędzy w/w Związkami podpisano porozumienie o współpracy w którym Liga Morska i Rzeczna jest głównym partnerem.



#### IV. WSPÓŁPRACA I KONTAKTY ZAGRANICZNE.

Okręg LM i R w Bielsku Białej utworzył szkolne koła LM i R na terenie Czech, Słowacji z których to młodzież brała czynny udział we Flisach Odrzańskich i innych imprezach organizowanych na terytorium RP.

Ustępujący Zarząd proponuje podtrzymywanie kontaktów i ich dalsze zacieśnianie.

#### V. STAN ORGANIZACYJNY

Stowarzyszenie Liga Morska i Rieczna na koniec kadencji w 2015 roku liczy ponad 12 000 członków zrzeszonych w:

- Okręgach

1.	Bielsko Białe
2	Kujawsko-Pomorski
3	Śląski z siedz. w Gliwicach
4	Lubelski
5	Łódzki
6	Zachodnio-Mazowiecki
7	Siedlecki
8	Zachodnio-Pomorski
9	Mazowiecki z s. w Warszawie

- Oddziałach

1	Kołobrzeski
2	Włocławski
3	Podlaski
4	Gdańsk
5	Puck
6	Tomaszów Mazowiecki
7	Gdynia

8	Ulanów
9	Słupsk

- Klubach

1	KTŻ „ELEMIR” Gdańsk
2	KTŻ „KOTWICA” Olsztyn
3	Koło Nowy Sącz
4	Koło Kruszewo (białostockie)
5	Klub „EOL” Malbork
6	Klub „Bractwo Okrętów Podwodnych” Gdynia
7	Klub Bractwo Wiślane Warszawa
8	Klub przy Urzędzie Morskim w Gdyni
9	Klub Akademi Morskiej w Gdyni
10	Klub Akademi Marynarki Wojennej w Gdyni
11	Klub Ekspedycyjny w Warszawie
12	Klub Żeglarski w Kątach Rybackich
13	Klub Bractwo w Wyszkanie
14	Klub w Karwi

Kończąc prosimy o więcej aktywności, wyjścia do młodzieży szkolnej, harcerzy i innych organizacji społecznych.

## VI. REALIZACJA UCHWAŁ ORAZ PROGRAMU DZIAŁANIA LIGI MORSKIEJ I RZECZNEJ.

Szanowni Delegaci, w przygotowanym sprawozdaniu w poszczególnych rozdziałach ustępujący Zarząd opisał stan faktyczny, niedostatki oraz realizację uchwał. Pozwólcie więc, że przytoczę najważniejsze dokonania Prezesa i Zarządu Głównego Ligi Morskiej i Rzecznej w latach 2011 - 2015, które obejmowały program działania oraz podejmowane uchwały.

## I. Realizacja programu morskiego

1. Współudział w organizacji Obchodów święta Morza Gdańsk-Gdynia 2012-2015
2. Rejsy żeglarskie na jachtach Młodzieży Ligowej na trasie Kołobrzeg, Dziwnów, Kamień Pomorski, Bart (Niemcy), Kołobrzeg.
3. Morskie rejsy żeglarskie po Bałtyku i Morzu Śródziemnym.
4. Organizacja Obchodów 95-rocznicy powstania Ligi Morskiej i Rzecznej
5. Organizacja Złotów Jungów w Kołobrzegu dla młodzieży z terenu całej Polski – cztery edycje, w czasie złotów organizacja rejsów na ORP „Iskra” na trasie Gdynia-Kołobrzeg-Gdynia, dla jungów ze szkolnych kół LMiR
6. Zorganizowanie III, IV, V, VI Maratonu Brzegiem Morza na trasie Jastarnia - Władysławowo – Jastarnia w 2012- 2015r. oraz morskich regat żeglarskich na trasie Gdynia - Jastarnia
7. Pozyskanie terenu w porcie Kąty Rybackie nad Zalewem Wiślanym dla Klubu Żeglarskiego LM i R, to właśnie w Kątach Rybackich zorganizowano żeglarskie zajęcia praktyczne „Edukacji Morsko-Rzecznej” dla ponad 2000 młodzieży z Gimnazjów woj. pomorskiego, w ramach unijnego projektu „Pomorskie Dobry Kurs na Edukację” w latach 2012 – 2014.

## II. Realizacja programu na śródlądziu

1. Organizacja Flisu Odrzańskiego w latach 2012, 2013, 2014, 2015, na trasie Wrocław – Szczecin
2. Organizacja Flisów Wiślanych VIII-2012, IX-2013, X-2014, na trasie Ulanów – Warszawa – Gdańsk oraz Pętla Żuławska
3. Organizacja Flisów Noteckich z Berlina do Bydgoszczy.
4. Organizacja Flisu między Bugiem a prawdą do Warszawy.
5. Organizacja regat na śródlądziu.

## III. Realizacja programu w zakresie sesji naukowych, konferencji, sympozjów.

1. Udział członków LM i R w konferencjach, sesjach naukowych w Warszawie,

Szczecinie, Gdyni, Tczewie.

2. Współdział w organizacji sympozjum rzeczonym pt. Rewitalizacja Dróg Wodnych Województwa Pomorskiego w Gdańsku i w Tczewie.
3. Udział delegatów LMiR w pracach Rady Gospodarki Wodnej przy RZGW w Gdańsku, Poznaniu, Gliwicach, Warszawie.

Zarząd Główny Ligi Morskiej i Rzecznej poprzez osobiste zaangażowanie i podejmowanie inicjatyw kol. Prezesa Andrzeja Królikowskiego podejmował wiele różnorodnych działań związanych z tradycją i tożsamością Ligi a organizowanie samodzielnych imprez przez stowarzyszenie lub włączanie się do ogólnokrajowych, regionalnych i lokalnych przedsięwzięć oprócz promowania Ligi sprzyjały integracji członków z lokalnymi społecznościami.

Za całokształt działalności w rozpowszechnianiu tradycji naszego stowarzyszenia, troskę o wzrost szeregów, wysoki poziom organizowanych przedsięwzięć i ich różnorodność. Samodzielność w zdobywaniu środków finansowych na planowane zadania Zarząd Główny LMiR wyraża podziękowania i szczególne wyrazy uznania następującym jednostkom terenowym LMiR:

1. Zarząd Okręgu Zachodnio-Pomorskiego: za całokształt działalności na polu wychowania młodzieży i edukacji morskiej społeczeństwa, przygotowanie i wdrożenie „Wskazówek Metodycznych do pracy szkolnych kół LMiR”. Wielką determinację i organizowanie corocznie Konkursu Młodzież Na Morzu, oraz Flisu Odrzańskiego, i rejsów morskich dla młodzieży na okrętach szkolnych Marynarki Wojennej i floty pasażerskiej. Słowa szczególnego podziękowania należą się kol.kol. v-ce Prezes ZG LM i R Elżbiecie Marszałek oraz Prezesowi Okręgu Andrzejowi Kwapiszewskiemu wraz z całym swoim zarządem.
2. Zarząd Okręgu Kujawsko-Pomorskiego: za całokształt działalności w szczególności z młodzieżą szkolną, za inicjatywę w utworzeniu Związku Miast i Gmin Nadnoteckich. Kolego Ryszardzie Ciężki dziękujemy za wszystko. Dziękujemy wszystkim działaczom Okręgu, to tu w Zespole Szkół Żeglugi Śródlądowej w Nakle nad Notecią Liga dzięki wspianiałej atmosferze panującej wśród młodzieży i pedagogów na czele z Kol. Grzegorzem Nadolnym wpajana jest miłość do swojej rzeki, to dzięki ich inicjatywie

zawiązał się Związek Miast i Gmin Nadnoteckich. To właśnie oni corocznie organizują Flisy międzynarodowe na trasie z Berlina do Bydgoszczy. To dzięki Wam bandera LM i R opłynęła obie Ameryki na jachcie s/y „Solanus”. Dziękujemy za to wszystko co do tej pory uczyniliście dla naszego stowarzyszenia.

3. Bractwo Okrętów Podwodnych: To specyficzny zespół ligowy. Zarząd Główny jest usatysfakcjonowany, że jesteście w naszych szeregach. Darzymy Was wielkim szacunkiem. Dziękujemy za inicjatywę, za wsparcie młodzieży ligowej i całej Ligi. Zazdrościmy Wam pomysłów i licznych wypraw i spotkań z podwodniakami różnych krajów, dziękujemy w szczególności kol. Edwardowi Olewińskiemu i kol. Edwardowi Kinasowi za Waszą bezinteresowną pracę i pomoc w realizacji celów LM i R.
4. Zarząd Okręgu Łódzkiego: za całokształt działalności, za bogaty program w minionej kadencji, za długoletnie wydawanie kwartalnika „Łódka”, za promowanie tradycji morsko-rzecznych wśród lokalnych społeczności, za wspianą młodzież, Stefanie Wasiliew powiem krótko „TAK TRZYMAĆ”.
5. Zarząd Okręgu Śląskiego: dziękujemy za pasje sportowe i regatowe wpajane młodzieży, jesteście naszą wizytówką w promowaniu żeglarstwa w szeregach Ligi. Dziękujemy za osiągnięte wyniki w sporcie wyczynowym. Liczymy na włączenie się w organizację regat o Puchar Prezesa LM i R. Kol. Andrzej Rosicki na twoje ręce składamy podziękowanie za to co do tej pory zrobiłeś osobiście i twój Zarząd.
6. Zarząd Okręgu Mazowieckiego: składamy podziękowanie za uporządkowanie spraw w okręgu. Dziękujemy za prowadzone przedsięwzięcia (flisy, w szczególności wielkie podziękowania dla kol. Hani i Andrzeja Potapowiczów za pomoc przy organizacji X Flisu Wiślanego) przyczyniające się do patriotycznego wychowania młodzieży w całym Kraju. Wyrazy uznania za zorganizowanie i prowadzenie Orkiestry Reprezentacyjnej LM i R w Wyszku dla kol. Kowalewskiego. Wysoko cenimy działaczy szczebla okręgu i Zarządu Głównego. Szczególne słowa uznania kierujemy na ręce kol. Prezesa Andrzeja Potapowicza,

7. Zarząd Okręgu w Bielsku Białej i Lublinie tradycyjnie dużo zrobiły dla promocji Ligi a przede wszystkim spraw morskich wśród lokalnych społeczności. Organizowane corocznie Dni Morza wrosły na stałe w krajobraz. Dziękujemy również za uczestnictwo w przedsięwzięciach Zarządu Głównego. Okręgowi Bielsko-Biała Zarząd dziękuje za wzorcowe doprowadzenie do powstania Muzeum Flory i Fauny w Jaworzu. Na szczególne uznanie zasługuje, kol. Edward Szpoczek i kol. Andrzej Stąsiek, szczególne podziękowania dla kol. Bogdana Pazur za wieloletnią pracę społeczną, za nieustające szkolenie żeglarskie i motorowodne młodzieży nad Waszym Zalewem Zemborzyckim, za pomoc w pracy Zarządu Głównego.
  
8. Zarząd Okręgu Zachodnio – Mazowieckiego, który od szeregu lat pod kierownictwem Prezesa Jerzego Kwaczyńskiego dierży w Lidze prymat zorganizowania młodzieży w szkolnych kołach LMiR w wielu placówkach edukacyjnych. Zarząd jest inicjatorem nieprzebranej ilości różnych akcji, imprez cyklicznych o charakterze edukacyjnym oraz turystyki morskiej, Dziękujemy Kolego Prezesie, dziękujemy całej rzeszy działaczy – nauczycieli. Zachęcamy do podglądania i czerpania wzorców z programu tego okręgu.
  
9. Zarząd Oddziału w Kołobrzegu: za całokształt długoletniej działalności na rzecz morskiego wychowania młodzieży i edukacji lokalnej społeczności, za bardzo dobrą współpracę z samorządami, za przepiękne uroczystości związane z zaślubinami morza, za godne naśladowania przez całą Ligę ślubowanie młodzieży wstępującej do Ligi, wreszcie za wzorcowe wieloletnie organizowanie zlotów jungów. Kierujemy podziękowanie na ręce kol.kol. Antoniego Szarmacha, Kazimierza Ratajczyka, Marka Padjasa, Gabrysi Antos, oraz całej rzeszy działaczy.
  
10. Zarząd Okręgu Siedleckiego: dziękujemy za to, że potrafiliście naszą piękną kartę historii Polski Morskiej ocalić od zapomnienia. Wielce Szanowny kolego Wojciechu A. Wicherski osobiście dziękuję Ci, że oprócz

Prezesowania aktywnie działasz w Zarządzie Głównym, że masz niezłomną wolę bycia społecznikiem. Dziękujemy za „Morza i Rzeki”.

„Tak Trzymać” koledzy społecznicy!

11. Zarząd Oddziału we Włocławku. To im zawdzięczamy bezkolizyjne spływy flisackie kolejnych ekspedycji wodniackich. Dziękujemy za „Bazę Wodniacką LMiR”. Za włożoną pracę społeczną w remont jednostek. Wasza pasja, Wasze społecznictwo jest godne do naśladowania. Szczególne podziękowania dla kol. Prezesa Zdzisława Melera za to że to młodzież z Waszego Oddziału zajmuje czołowe miejsca w corocznych Konkursach Młodzież na Morzu.
12. Zarząd Oddziału w Tomaszowie Mazowieckim - za całokształt działań w krzewieniu wiedzy i kultury morskiej wśród młodzieży szkolnej. Za pomoc w organizowaniu imprez i uroczystości rangi państwowej i ligowej, za organizowanie regat żeglarskich dla młodzieży Ligowej, za wspaniałe rejsy morskie po Morzu Śródziemnym, Szanowny kol.kol. Zenonie Łaski, Wojciechu Małagocki, dziękujemy i prosimy o jeszcze więcej.
13. Zarząd Oddziału Gdańsk – za pomoc w organizacji kolejnych edycji Flisów Wiślanych, za przygotowanie dzieci i młodzieży do udziału w Konkursach Młodzież na Morzu, za czołowe lokaty we współzawodnictwie o miano najlepszego koła LMiR w Polsce, za udział w rejsach na ORP „Iskra”, za współzawodnictwo na Złotach Jungów w Kołobrzegu a szczególne podziękowania za pracę społeczną dla kol. Jolanty Gołtuńskiej i kol. Bogdana Glinieckiego.

Szanowni Koledzy, Zarząd Główny starał się w miarę napływających sprawozdań z kampanii sprawozdawczo-wyborczej dokonać obiektywnej oceny i podsumowania działalności, niestety pomimo ciągłych apeli i wyznaczanych terminów dokumenty napływają do dnia dzisiejszego. Zdajemy sobie sprawę z tego, że działalność społeczna ma plusy i minusy i nie do końca jest zależna od nas. Każdy chce zrobić jak najwięcej i jak najlepiej, dlatego dziękujemy wszystkim Zarządom, Prezesom, bezimiennym działaczom za trud włożony w wychowanie młodzieży, za stanie na straży gospodarki morskiej i rzecznej za stanie na straży

tradycji i dnia dzisiejszego naszego stowarzyszenia Ligi Morskiej i Rzeczej obchodzącej w tym roku 97-lecie swego istnienia.

## VII. WNIOSKI I PROPOZYCJE

1. Ustępujący Zarząd Główny, Prezydium oraz Prezes Zarządu zrealizował uchwały XX Walnego Zjazdu oraz kierował całokształtem działalności LMiR zgodnie z wymogami Statutu. Działania prowadził z pełną odpowiedzialnością i na miarę swoich możliwości wynikających z warunków ekonomiczno-organizacyjnych w kraju i w stowarzyszeniu.

2. Zarząd Główny swoją Uchwałą nr 01/ZG/15 z dnia 09.02.2015` r. ustanowił ordynację wyborczą do władz i organów LMiR w kampanii sprawozdawczo-wyborczej 2015 dla wszystkich szczebli LMiR

4. Zarząd Główny Uchwałą nr 02/ZG/2015 z dnia 09.02.2011r. zatwierdził termin XXI Walnego Zjazdu Delegatów LMiR na dzień 21 listopada 2015 r.

5. Zarząd Główny składa podziękowania Komisji Zjazdowej, Komisji programowej, Komisji Statutowej oraz członkom Biura Organizacyjnego Zjazdu za opracowanie i przedłożenie projektów dokumentów zjazdowych i Zjazdu w dniu 21 listopada 2015 r. w Gdyni Oksywiu

- projektu zmian do Statutu
- ordynacja wyborcza na XXI Walny Zjazd Delegatów
- regulaminu obrad Zjazdu
- projekt porządku obrad
- projekt programu działania LMiR na lata 2015 – 2019
- druków zjazdowych

6. Zarząd Główny ustępując, pozostawia uregulowany stan majątkowy w części zarządzanej przez biuro LMiR. Pozostawiamy duże środki finansowe wykazane w sprawozdaniu finansowym biura. Ustępujący Zarząd widzi pilną potrzebę uregulowania sposobów prowadzenia i ewidencji gospodarczej i finansowej oraz sprawozdawczości finansowej zgodnie ze Statutem oraz przepisami prawnymi w



tej dziedzinie, pilność rozwiązań wynika również z płynących wniosków o uzyskanie osobowości prawnej.

10. Ustępujący sekretariat ZG LMiR na czele z Sekretarzem Generalnym zwraca się z prośbą do delegatów na XXI Walny Zjazd o wyrażenie szczególnego podziękowania.

- zespołowi społecznych współpracowników merytorycznych biura i sekretariatu ZG LMiR w osobach kol.kol. Marlena Pupel, Magdalena Kierzkowska, Aleksandra Karbownik, Andrzej Matulewicz, Ryszard Siekanowicz, Bogdan Gliniecki, Jolanta Gołtuńska, Edward Kinas, na ręce Koleżanek i Kolegów kieruję słowa podziękowania i uznania. Jestem dumny, że spotkałem na swojej drodze tak wyrozumiałych, cierpliwych działaczy, którzy nie licząc się ze swoim czasem, sytuacją rodzinną - wspomagali działania rozwiązujące wiele trudnych problemów programowo – organizacyjnych. Dziękuję za wsparcie i konsultacje kol.kol., Elżbiecie Marszałek, Wacławowi Kowalskiemu, Antoniemu Szarmachowi, Markowi Padjasowi, Bogdanowi Pazurowi, - to dzięki Wam powracała mi wiara w to co robię.

Serdecznie dziękuję wszystkim, których zyczliwość łamała wszelkie przeszkody.

11. Ustępujący Zarząd Główny postuluje pod adresem Zjazdu o uchwalenie poza dokumentami statutowymi specjalnych uchwał i rezolucji dotyczących:

- opracowania apelu do rządu, sejmu, senatu wyrażającego zaniepokojenie stanem gospodarki morskiej i rzecznej
- podjęcie uchwały dotyczącej odzyskania majątku LMiR i unieważnienia aktów prawnych likwidacji Ligi Morskiej z 1953 roku.

**„TRZYMAJMY SIĘ MORZA”**

Za Zarząd Główny Ligi Morskiej i Rzeczej

Sekretarz Generalny

Tadeusz Kuśmierski  
mgr kpt.jacht.

Prezes  
Ligi Morskiej i Rzeczej

Andrzej Królikowski  
dr inż. kpt. ż. w.

Gdańsk, listopad 2015 r.